
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N° 216 DE 01 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/781890.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 17.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
500 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.659 de 18/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, matrícula nº 
115614/1, cargo MÉDICO, para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 631899
PORTARIA N° 217 DE 01 DE MARÇO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/173135.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI/PA / SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA 
MOTA, matrícula nº 57194867/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário, em confor-
midade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 
de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 631977

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DAVI VILAR DE SOUSA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01.03.2021/27.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: THAYANE NAYARA BARRA RIBEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.03.2021/27.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BEATRIZ LOBO SOUZA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01.03.2021/27.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: NEYZA EMILIA DE OLIVEIRA SALOMÃO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01.03.2021/27.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HANNA ADRIELE FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 01.03.2021/27.08.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 632026

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 012 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/11231.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 57209582/2, cargo de Agente 
Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º CRS/
Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
05.05.2014 a 04.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.05.2021 a 01.06.2021no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 631826

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 322 DE 01 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54188062/2 RAFAELLA CRISTINA SILVA RIBEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/01/2021 À 
21/01/2021

69813 – 
25/02/2021

54191466/1 EDNA DO SOCORRO LOPES VILHENA 
COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04/01/2021 À 
04/03/2021

68256 – 
28/01/2021

54191864/1 EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

22/11/2020 À 
04/12/2020

67418 – 
13/01/2021

54191864/2 EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

22/11/2020 À 
04/12/2020

67418 – 
13/01/2021

57206946/1 CRISTINA DA SILVA BESERRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

10/12/2020 À 
19/12/2020

1501/2021 – 
14/01/2021

57206948/1 DIEGO DE ALMEIDA NASCIMENTO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/01/2021 À 
14/01/2021

1500/2021 – 
14/01/2021

57206643/1 ELDECI ALMEIDA DE ARAUJO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14/12/2020 À 
23/12/2020

1502/2021 – 
14/01/2021

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/09/2020 À 
19/11/2020

1457/2020 – 
01/12/2020

5882150/2 LEIDIANY IGREJA DE FARIAS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/12/2020 À 
24/12/2020

1493/2021 – 
11/01/2021

54184223/2 LUCIA GOMES PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/01/2021 À 
17/01/2021

1482/2021 – 
07/01/2021

5341361/1 MARIA GORETTI DA COSTA FRAZAO ASSISTENTE SOCIAL 04/01/2021 À 
08/01/2021

12402/2021 – 
11/01/2021

5878020/3 MARIA DILMA RODRIGUES MENEZES AGENTE DE PORTARIA 04/01/2021 À 
13/01/2021

1495/2021 – 
11/01/2021

54184287/2 PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

31/12/2020 À 
03/01/2021

1496/2021 – 
1101/2021

5095158/1 RUTH SOUZA CHAVES ENFERMEIRO 04/01/2021 À 
02/03/2021

12412/2021 – 
20/01/2021

57205317/2 TATHYANA PAOLA SOARES MAIA FONOAUDIÓLOGO 19/10/2020 À 
25/10/2020

1498/2021 – 
08/01/2021

57205317/2 TATHYANA PAOLA SOARES MAIA FONOAUDIÓLOGO 10/11/2020 À 
13/11/2020

1499/2021 – 
11/01/2021

57194306/1 SYMI NARJARA GONCALVES DOS REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/01/2021 À 
31/01/2021

69728 – 
26/02/2021

5159407/1 ANA NAZARE DANIN DE SOUZA AUXILIAR DE SAÚDE 01/12/2020 À 
28/02/2021

68272 – 
28/01/2021

119466/1 MARIA DE FATIMA ALCANTARA LOBATO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/01/2021 Á 
13/07/2021

68276 – 
28/01/2021

57234403/1 ELIANE DE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 15/01/2021 À 
19/01/2021

1507/2021 – 
20/01/2021

57207057/1 ERICA MELO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/12/2020 À 
30/12/2020

1509/2021 – 
20/01/2021

5895742/1 FABIANE CRISTINA LOPES GONCALVES PSICÓLOGO 18/12/2020 À 
31/12/2020

1477/2021 – 
05/01/2021

5895742/1 FABIANE CRISTINA LOPES GONCALVES PSICÓLOGO 04/01/2021 À 
17/01/2021

1487/2021 – 
07/01/2021

57192364/2 PATRICIA VIEIRA DE SENA ENFERMEIRO 07/12/2020 À 
16/12/2020

1494/2021 – 
11/01/2021

54184702/2 VALDINEIA FERREIRA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/12/2020 À 
01/01/2021

1492/2021 – 
11/01/2021

54190143/1 MIRACILDA MODESTO DE SOUSA PSICÓLOGO 11/01/2021 À 
15/01/2021

12418/2021 – 
21/01/2021

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/01/2021 À 
29/04/2021

68872 – 
09/02/2021

91014/1 RAIMUNDO ESPINDOLA GARCIA AGENTE DE PORTARIA 30/01/2021 À 
29/04/2021

68816 – 
08/02/2021

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 27/01/2021 À 
25/02/2021

68671 – 
04/02/2021


